
MAIS DE 1 MILHÃO E 300 MIL ATENDIMENTOS

Contactos Rede CLAIM: https://plim.acm.gov.pt/contactos/contactos-rede-claim       Mais informações: gaplim@acm.gov.pt

Evolução de Atendimentos entre 2003 e 2022

Total de Atendimentos: 1.352.381
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Assuntos

Mais Procurados
Nacionalidades

Mais Representativas

28%

14%

11%

8%

6%

Distribuição por Sexo

Brasileira

Ucraniana

Guineense

Cabo-verdiana

Angolana

47%53%

Regularização

40%

SOS Ucrânia

12%

Reagrupamento
Familiar

8% 155 CLAIM
366 Técnicas/os
(305 Mulheres e 61 Homens)

Em 2023*

Tipologia de entidades que dinamizam CLAIM

Tipologia

Autarquia

Autarquia + Sociedade Civil

Empresa/Associação Empresarial

Governo Regional

Instituições – Ensino Superior

Sociedade Civil

Total Geral

N.º CLAIM

88

5

3

1

7

51

155

A Rede CLAIM contribui
para a concretização dos Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável (ODS) a nível local

*Na data de 5 de julho de 2023

Em 2023*


